
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 430 DEL 28/08/2023 
 

 
OGGETTO:  Servizio di ristorazione scolastica e asilo nido - a.s. 2023/2024. Impegno di 

spesa. 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio n. 345 in data 9 ottobre 2018 con 
la quale è stato aggiudicato il servizio di ristorazione scolastica del Comune di Santena, per il periodo 
settembre 2018/agosto 2023, alla società Eutourist New s.r.l, con sede in Strada Torino, 31 – 10043 
Orbassano (TO) – P.I. 11303820010; 

 
CONSIDERATO che per esigenze di carattere organizzativo e per ragioni di sicurezza alimentare, 

inoltre,  a partire dall’a.s. 2018/2019, il Comune di Santena ha affidato il servizio di ristorazione asilo nido 
alla società di ristorazione aggiudicataria del servizio di ristorazione scolastica, avvalendosi di quanto 
consentito dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016; 

 
 
 DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 50/2016 il servizio di refezione scolastica è stato sospeso dal 23 febbraio  
2020 al 30 giugno 2020 a causa della pandemia da COVID19;  

- la scadenza dell'affidamento può essere posticipata per durata equivalente al periodo di sospensione 
(cinque mesi), ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto Legge 18/2020 in quanto la 
pandemia si è configurato quale - causa imprevedibile e di forza maggiore – che consente di modificare i 
contratti al fine di assicurare un riequilibrio delle prestazioni; 

- l'art. 106 comma 11 del Codice dei Contratti prevede infine che “la durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti 
di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli 
per la stazione appaltante”; 

 
 RAVVISATA l’opportunità di differire il termine dei conclusione del contratto facendolo coincidere 
con la chiusura dell’anno scolastico e delle attività estive, concedendo una proroga tecnica sino al 
31/08/2024,  precisando che è in fase di avvio una nuova gara per l’affidamento del medesimo servizio di 
ristorazione relativamente al  periodo settembre 2024 - agosto 2029; 
 
 DATO ATTO che la nuova gara risulta già inserita nel Programma triennale degli acquisti e delle 
forniture e servizi per il triennio 2024/2027 approvato con Deliberazione di Giunta comunale n° 73 del 
20/07/2023; 
  
 VISTA: 

- la richiesta di disponibilità alla prosecuzione del servizio, nelle more dell’espletamento di procedura 
ad evidenza pubblica fino al 31 agosto 2024, alle medesime condizioni (mail del 19/04/2022), ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

- le note prot. 4929/22, 10405/23 e 10471/23 con le quali la ditta Eutourist new ha comunicato la 
propria disponibilità alla prosecuzione del servizio di ristorazione per l’asilo nido comunale e per le 
scuole santenesi per l’intero anno scolastico 2023/2024, alle condizioni attualmente in essere; 

 
 RILEVATO che: 
 

- per l'appalto originario di ristorazione scolastica è stato acquisito il seguente codice CIG 
75035648E4 e che l’aumento delle prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superando 
il quinto dell’importo contrattuale, non necessitano di separato Codice Identificativo di Gara, come 
specificato nel punto A39 delle FAQ Anac sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- per il servizio di gestione pasti asilo nido comunale è stato acquisito il seguente nuovo CIG: 
ZCF3C48E0F; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

  
RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di contratto in corso di esecuzione, trova applicazione 

l’art. 226, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che: “A decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 
 
  RITENUTO quindi, per tutto quanto sopra esposto, di: 

 concedere la proroga tecnica del servizio refezione scolastica in essere con la ditta Eutourist New dal 
01/09/2023 al 31/08/2024, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 

 affidare il servizio di ristorazione asilo nido alla ditta Eutourist New dal 01/09/2023 al 31/08/2024, ai 
sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016; 

 
 DATO ATTO che la spesa per la gestione dei servizi di cui trattasi, quantificata annualmente in: 

- €. 420.000,00 Iva inclusa per il servizio di ristorazione scolastica; 
- € 40.300,00 Iva inclusa per il servizio di ristorazione asilo nido; 

trova copertura finanziaria ai fondi di cui ai codici: 
- 04.01.06.10.103 – cap. 1416.99 Spese per il servizio delle mense scolastiche 
- 12.01.1.103 – cap. 1776.10 Spese per servizi mensa Asilo Nido comunale - prestazione di 

servizi; 
 del bilancio 2023/2025, esercizi 2023 e 2024; 
  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 
comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 

Tutto ciò premesso; 
DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2. DI PROROGARE, per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2024, per le motivazioni meglio 
esplicitate in premessa, l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per le scuole 
dell’infanzia e primarie statali del territorio (CIG: 75035648E4) alla ditta Eutourist New s.r.l, con 
sede in Strada Torino, 31 – 10043 Orbassano (TO) – P.I. 11303820010; 
  

3. DI AFFIDARE, per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2024, per le motivazioni meglio esplicitate 
in premessa, la gestione del servizio di ristorazione asilo nido comunale (CIG: ZCF3C48E0F) alla 
ditta Eutourist New s.r.l, con sede in Strada Torino, 31 – 10043 Orbassano (TO) – P.I. 11303820010; 
 

4. DI QUANTIFICARE presuntivamente in: 
  € 420.000,00 Iva inclusa la spesa dovuta per il servizio di ristorazione scolastica per il 

periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2024; 
 €. 40.300,00 Iva inclusa la spesa dovuta per il servizio di ristorazione asilo nido comunale 

per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2024; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
5. DI INTEGRARE l’impegno di spesa precedentemente assunto a favore della società Eutourist 

New s.r.l, con sede in Strada Torino, 31 – 10043 Orbassano (TO) – P.I. 11303820010 a copertura 
della spesa relativa agli anni 2023 e 2024 con imputazione a carico del codice di bilancio 
04.06.1.103 /cap. 1416.99“spese per il servizio delle mense scolastiche” del Bilancio finanziario 
2023/2025: 

i. gestione competenza 2023 - esigibilità 2023 per €. 104.187,60  

ii. gestione competenza 2024 - esigibilità 2024 per €. 293.492,19; 

6. DI INTEGRARE l’impegno di spesa precedentemente assunto a favore della società Eutourist 
New s.r.l, con sede in Strada Torino, 31 – 10043 Orbassano (TO) – P.I. 11303820010 a copertura 
della spesa relativa agli anni 2023 e 2024 con imputazione a carico del codice di bilancio 
12.01.1.103 /cap. 1776.10 “spese per servizi mensa asilo nido comunale – prestazione servizi” del 
Bilancio finanziario 2023/2025: 

i. gestione competenza 2023 - esigibilità 2023 per €. 5.300,00  

ii. gestione competenza 2024 - esigibilità 2024 per €. 29.659,24; 

 
7. DI DARE ATTO che ai sensi del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è la sig.ra Ornella Bergoglio - Responsabile Area 4 – Socio – culturale. 
 

8. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

 
CIG ZCF3C48E0F CUP  
CREDITORE Eutourist New 
IBAN  
P. IVA 11303820010 C.F.  
IMPORTO LORDO 34.959,24 IVA  
CAPITOLO 1776 ARTICOLO 10 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 5.300,00 29.659,24   
CIG 75035648E4 CUP  
CREDITORE Eutourist New 
IBAN  
P. IVA 11303820010 C.F.  
IMPORTO LORDO 397.679,79 IVA  
CAPITOLO 1416 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 104.187,60 293.492,19   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Ornella BERGOGLIO  
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico sottoscritto con firma 
digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della apposizione 
della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei 
certificati di firma. 


